ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

21.05.2021 г.                                                                                      с. Березовка

Председатель комиссии: Тельнов Ю.В. –  заместитель главы администрации        Березовского сельского поселения
Заместитель председателя комиссии: Тарасенко С.И. – ведущий специалист администрации Березовского сельского поселения
Секретарь: Савченко Л.А. – старший инспектор администрации Березовского сельского поселения, председатель первичной профсоюзной организации Березовского сельского поселения
Члены комиссии:
Лазарев П.М. – председатель Совета народных депутатов Березовского                                                                                                                                                                                                                                                                                   сельского поселения
Чапурин Ю.В. – депутат Совета народных депутатов Березовского сельского поселения
Булавинова В.В. – старший инспектор администрации Березовского сельского поселения

Число членов Комиссии по соблюдению требований  к служебному  поведению  муниципальных  служащих Совета народных депутатов, главы администрации Воробьевского муниципального района и урегулированию  конфликта  интересов, принимающих участие в заседании, составляет 5 человека из 6 утвержденных членов. Кворум для проведения заседания Комиссии имеется. Комиссия правомочна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О рассмотрении уведомления ФИО, занимаемая должность, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
На заседании комиссии ФИО, занимаемая должность, при рассмотрении его уведомления, присутствует лично.
На заседании комиссии присутствует глава Березовского сельского поселения Савченко Ю.И.
Открыла и вела  заседание  заместитель председателя комиссии Тарасенко С.И.
Тарасенко С.И. – заместитель председателя комиссии
Уважаемые товарищи!
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 г. № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» была создана Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Березовского сельского поселения и утвержден её состав постановлением администрации Березовского сельского поселения от 02.02.2021 г.   № 6.
В комиссию поступило заявление от Тельнова Ю.В. – председателя данной комиссии о неучастии в заседании в качестве председателя комиссии при рассмотрении его уведомления от 18.05.2021 г. В связи с чем, данное заседание в соответствии с положением о комиссии  буду вести я – заместитель  председателя комиссии.

             «За» - 4 человека
             «Воздержались» - нет
   «Против» - нет.

Повестка дня утверждается. Работу комиссии предлагаю закончить без перерыва. На  выступление докладчика отводится 10 минут.
По вопросу повестки дня слушали Савченко Ларису Александровну – старшего инспектора администрации, секретаря комиссии:
- На рассмотрение Комиссии в соответствии с абзацем 5 подпункта б пункта 13 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Березовского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района от 02.02.2021 г. № 6 поступило Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении  должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов от ФИО, занимаемая должность.
Понятие «конфликт интересов» закреплено в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ): «Статья 10. Конфликт интересов на государственной и муниципальной службе.
1. Под конфликтом интересов в настоящем Федеральном законе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).
2. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями».
Она зачитала Уведомление ФИО, занимаемая должность, и пункт 11 статьи 34 Устава Березовского сельского поселения
«В случае временного отсутствия главы Березовского сельского поселения (отпуск, командировка, болезнь), полномочия главы Березовского сельского поселения временно исполняет муниципальный служащий администрации Березовского сельского поселения - временно исполняющий обязанности главы сельского поселения».
Чапурин Юрий Васильевич – депутат Совета народных депутатов Березовского сельского поселения:
Таким образом, действительно в период временного отсутствия главы поселения его полномочия временно исполняет главный специалист.
Выступил Лазарев П.М. – председатель Совета народных депутатов Березовского сельского поселения, член комиссии.

- Необходимо понимать, что конфликт интересов и коррупция – это не одно и то же. Например, служащий, участвующий в процессе принятия решения, в котором у него есть личная заинтересованность, может действовать справедливо и в рамках закона, что не подразумевает проявления коррупционных правонарушений с его стороны. Однако также верно, что в большинстве случаев коррупция возникает, когда предшествовавший личный интерес оказывал ненадлежащее влияние на результат работы служащего. Высшее должностное лицо в администрации - это глава Березовского сельского поселения Савченко Ю.И., в связи с чем, само по себе замещение супругами Тельновой М.И. и Тельновым Ю.В. должностей старшего инспектора и главного специалиста не влечет возникновения конфликта интересов. Однако, старший инспектор, который отвечал за кадровую работу и обеспечивал реализацию мер по противодействию коррупции уволился, и часть ее должностных обязанностей возлагаются на старшего инспектора Тельнову Марию Ивановну, в том числе и ведение кадровой документации и реализация мер по вопросам противодействия коррупции. Имея ввиду вышесказанное, стоит принять дополнительные меры.

Тарасенко С.И.  – заместитель председателя комиссии
Поддержала мнение Лазарева П.М. о том, что в период временного исполнения главным специалистом администрации полномочий главы сельского поселения конфликт интересов возможен.
Предложила признать, что при исполнении ФИО, занимаемая должность, обязанностей главы Березовского сельского поселения, в случае временного отсутствия главы Березовского сельского поселения (отпуск, командировка, болезнь, временного отстранения его от должности  в  случаях, установленных федеральным законодательством) личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.
В связи с чем, рекомендовать:
1. Главе Березовского сельского поселения осуществлять контроль за принимаемыми главным специалистом администрации правовыми актами в отношении его супруги ФИО, занимаемая должность, с целью исключить какие-либо преференции, выгоды и не допустить конфликта интересов.
2. В должностную инструкцию старшего инспектора администрации внести изменения: в разделе 1 пункта 1.4. изменить подчинение с главного специалиста на главу сельского поселения.
3. ФИО, занимаемая должность, принять меры по недопущению возникновения конфликта интересов, не осуществлять действия (бездействия) в том числе не принимать правовых актов предоставляющих какие-либо выгоды (преимущества) своей супруге ФИО, занимаемая должность.
Выступила Булавинова Валентина Васильевна – член комиссии.
Поддержала предложение Тарасенко С.И. сказала, что самое главное в данной ситуации – это открытость, при исполнении указанных рекомендаций конфликта интересов не возникнет.

Тарасенко С.И.  – заместитель председателя комиссии
Предложила проголосовать по данному вопросу методом открытого голосования.
Пояснила членам комиссии, что согласно положения о работе нашей комиссии, по итогам рассмотрения вопроса повестки дня комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) представителю нанимателя принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;
в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.

Предложила перейти к голосованию,
- Кто за то что, что при исполнении ФИО, занимаемая должность, обязанностей главы Березовского сельского поселения, в случае временного отсутствия главы Березовского сельского поселения (отпуск, командировка, болезнь, временного отстранения его от должности  в  случаях, установленных федеральным законодательством) личная заинтересованность может привести к конфликту интересов?
Голосовали:
4 – «за»,
0 – против,
0- «воздержались»
- Кто за предложенные рекомендации главе сельского поселения Савченко Ю.И. и ФИО, занимаемая должность.
Голосовали:
4 – «за»,
0 – против,
0- «воздержались»
На основании вышеизложенного комиссия решила:
признать, что при исполнении ФИО, занимаемая должность, обязанностей главы Березовского сельского поселения, в случае временного отсутствия главы Березовского сельского поселения (отпуск, командировка, болезнь, временного отстранения его от должности  в  случаях, установленных федеральным законодательством) личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.
В связи с чем, рекомендовать:
1. Главе Березовского сельского поселения осуществлять контроль за принимаемыми ФИО, занимаемая должность, правовыми актами в отношении его супруги ФИО, занимаемая должность, с целью исключить какие-либо преференции, выгоды и не допустить конфликта интересов.
2. В должностную инструкцию старшего инспектора администрации внести изменения: в разделе 1 пункта 1.4. изменить подчинение с главного специалиста на главу сельского поселения.
3. [bookmark: _GoBack]ФИО, занимаемая должность, принять меры по недопущению возникновения конфликта интересов, не осуществлять действия (бездействия) в том числе не принимать правовых актов предоставляющих какие-либо выгоды (преимущества) своей супруге ФИО, занимаемая должность.

__________________ 					        С.И. Тарасенко
__________________                                                     Л.А. Савченко
__________________                                                     П.М. Лазарев
 __________________                                                    Ю.В. Чапурин
__________________                                                     В.В. Булавинова